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اهداف نمایشگاه بین المللی هوش مصنوعی در کیش

محمدحســین ایمانی خوشــخو، رئیس پارک علوم و فناوری هــای نرم: هم افزایــی میان نهادهــا هدف اصلی 
برگزاری نمایشــگاه هوش مصنوعی IVision در کیش اســت. هدف این نمایشــگاه آن اســت کــه نمایندگان 

حوزه های مختلف حضور پیدا کنند و یکدیگر را بشناسند و موازی کاری ها کاهش یابد. 

راه اندازی 14مرکز ژن درمانی در کشور
مصطفی قانعی، دبیر ستاد زیست فناوری معاونت علمی ریاست جمهوری: راه اندازی  2پالایشگاه پلاسما و 
۱۴مرکز ژن درمانی ازجمله اقدام اهداف برنامه هفتم توسعه در زمینه مرجعیت علمی زیست مهندسی است، 

ضمن آنکه با توسعه سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیون دلار صرفه جویی ارزی در حوزه مواداولیه صورت می گیرد.

صفحه آرا: مجید اصغری

شهاب سنگ ها   کجا سقوط می کنند؟
دنباله دارها در داخل منظومه شمسی اجرامی هستند که غالبا از سنگ و یخ تشکیل شده اند

آیا می دانید؟

زمین اگر صاف بود...
حتما شنیده اید که برخی بر این 
باور بوده و حتی هستند که زمین 
صاف است و نه کروی شکل و با این 
اوصاف دیگر نباید به آن بگوییم 
کره زمین. حالا بیایید فرض کنیم 
که زمین صاف است و بعد بررسی 

کنیم که اگر زمینی که روی آن زندگی می کنیم، این شکلی 
بود، چه اتفاقاتی رخ می داد. در اینجا بیایید یک زمین مسطح 
ایجاد کنیم. مانند الان هم آب فراوانی درون آن بریزیم. خب 
مشخص است که آب از لبه های آن بیرون خواهد ریخت. برای 
رفع مشــکل می شــود دیواری عظیم از کوه ها در اطراف این 

زمین بسازیم.
در این حالت هم با یک مشکل اساسی دیگر روبه رو خواهیم بود. 
طبق قوانین فیزیک، با این طرحی که ایجاد کردیم، همه  چیز یا 
سقوط می کند یا به بالا کشیده می شود. از طرفی هم اقیانوس 
یعنی همان آبی که درون زمین فرضی ریخته ایم  به دلیل گرانش 
در مرکز انباشته می شــود. حالا بیایید فرض کنیم که چیزی 

فرونمی ریزد و آب هم در جای جای زمین پخش می شود.
اگر جزر و مدی برای این آب متصور باشــیم باید یک ماه در 
کار باشــد و این یعنی جاذبه میان زمین و ماه برقرار است. اما 
می دانید به خاطر چنین جاذبه  ای در زمین صاف چه اتفاقاتی 

رخ می دهد؟
تعادل جاذبه به درستی برقرار نمی شــود و ماه و زمین و حتی 
خورشــید یکباره به طرف یکدیگر کشــیده می شوند و این 
یعنی یک نوع بی نظمی که خیلــی زود دنیا را به هم می ریزد 
و به آن پایان می دهد. در عین حال اگــر هم جاذبه ای وجود 
نداشته باشــد، طبیعی خواهد بود که هیچ چیزی روی زمین 
بند نمی شود. پس باید خدا را شکر کنیم که زمینی که روی 

آن به دنیا آمده ایم و زندگی می کنیم به شکل یک کره است.

تازه ترین نشانه از حیات روی مریخ
مریخ نورد ناسا به نام »کنجکاوی« به برخی از بهترین شواهد 

دست پیدا کرده که نشان می دهد حیات باستانی ممکن 
است در مریخ وجود داشته باشد. این مریخ نورد هنگام 
حفاری در صخره های کوه شارپ، قله مرکزی دهانه گیل 

سیاره سرخ، شواهدی از سیدریت، کربنات آهنی یافت که 
وجود آن نشان می دهد مریخ زمانی چرخه کربن داشته و 
دارای شرایط بالقوه قابل سکونت و حتی حیات بوده است.  

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی آنر پاور
برند آنــر، زیرمجموعه هــواوی، جدیدترین گوشــی خود 
را با نام »پــاور« راهــی بازار کرد. این گوشــی از تراشــه 
اسنپ دراگون7نسل3بهره می برد و با قیمت پایه 240یورو 

عرضه شده است.

شهاب سنگ چیست و چه ارزشی دارد؟
همه ما با مفهوم منظومه شمسی آشنا هســتیم. منظومه شمسی 
یک منظومه ستاره ای است که از یک تک ســتاره به نام خورشید 
تشکیل شده است و 8ســیاره که در مدارهای بیضوی به دورش در 
گردش هســتند. این منظومه اما فقط به همین ســتاره و سیاره ها 
خلاصه نمی شــود و اجرام دیگری را در این منظومه داریم به اسم 
دنباله دارها. دنباله دارها از جنس ســتاره ها نیســتند؛ آنها اجرامی  
هستند در داخل منظومه شمســی که غالبا از سنگ و یخ تشکیل 
شده اند و در مدار بیضوی کشیده ای به دور خورشید درحال گردش 
هستند. دنباله دارها یک هسته مرکزی متراکم دارند که از سنگ و 
یخ تشکیل شده و در انتها هم دنباله ای دارند. آنها در مدارهای خود 
به دور خورشید درحال گردشند و گاهی در محل تلاقی شان با مدار 
زمین به دور خورشید قرار می گیرند و بقایایی از آن اجرام را در آنجا 
به جا می گذارند که ما به آن شــهاب واره می گوییم. شــهاب واره ها 
از ابعادی معادل یک میکرون تا یک متر تشــکیل شده اند. حالا در 
مسیر گردش زمین به دور خورشــید تعدادی از آنها وارد جو زمین 
می شوند. آنهایی که کوچک ترند در مجاورت اکسیژن و اصطکاک با 
جو می سوزند و یک رد نورانی و بعضی اوقات صدایی بسیار اندک از 
خود برجا می گذارند. به این جسم شهاب می گویند. در برخی موارد 
که ابعاد بزرگ تری دارند، بخشی از آن نمی سوزد و به زمین برخورد 
می کند که ما به آن شهاب ســنگ می گوییم. شهاب سنگ ها واقعا 
ارزش مادی ندارند، ارزش آنها علمی است. آنها حامل موادی هستند 

که به ما در درک جهان هستی کمک می کنند.
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موضوع شهاب سنگ ها به بهانه پخش سریال پایتخت 
مورد توجه بسیاری از مردم قرار گرفته است. به همین 
بهانه در دومین برنامه دانستنی ها در »همشهری تی وی« 
فرصتی دست داد تا با ندا جعفری، کیهان شناس و مدیر 
کمیته آماتوری انجمن نجوم ایران به گفت وگو درخصوص 
شهاب سنگ ها بنشــینیم. ویدئوی کامل مصاحبه را 

می توانید در سایت »همشهری تی وی« مشاهده کنید. 

ساسان شادمان منفردگفت و گو
روزنامه نگار

شهاب سنگ ها معمولا کجا سقوط می کنند؟
شهاب ســنگ ها ســاختار جالبی دارند و واقعیت این اســت که ما 

نمی توانیم بگوییم که یک شهاب سنگ تصمیم می گیرد، کجا 
فرود بیاید، بسیاری به دریاها می ریزند و در 
جنگل ها گم می شوند. بنابراین تعداد اندکی 

از آنها را می توان روی زمین پیدا کرد. در 
ایران در دهه1390یک شهاب سنگ 
با صدای بســیار زیاد بــه مزرعه ای در 
نزدیکی شــهر زنجان برخورد کرد و 
کشــاورزان آن را به مرکز تحقیقاتی 

تحویل دادند.

بارش شهابی چگونه شکل می گیرد؟
زمانی کــه زمین در گــردش خــود به دور 

خورشــید در نقطه تلاقی با مــدار دنباله دارها قرار 

بگیرد، میزان زیادی از ســنگ و یخ به جا مانــده از آن دنباله دارها 
وارد جو زمین می شــود. آن موقع است که بســته به شرایط چون 
حجم انبوهی از آنها وارد جو زمین می شوند، اصطلاح بارش شهابی 
را داریم. این بارش ها دوره ای هســتند و در ســال چند بار اتفاق 
می افتند. خاطرم هســت در دهه70 یکــی از بارش های 
شهابی بی نظیری را شــاهد بودیم. طبق آماری که 
گرفته شــد، ZHR این بارش به 5هزار تا 10هزار 

شهاب در ساعت رسید.

ZHR به چه معنایی است؟
به معنی نرخ ساعتی سرسویی، یعنی تعداد 
شهاب هایی که درصورت قرار داشتن کانون 
بارش شهابی در سرسو در جایی با افق کاملا 
باز و صاف و حد قدر ۶٫5در طول یک ساعت 

با چشم غیرمسلح قابل دیدن هستند.
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